modo scrutati sunt Esau,<sup>8</sup> investigaverunt abscondita ejus?<sup>9</sup> 7. Usque ad terminum emiserunt te:<sup>10</sup> omnes viri foederis tui illuserunt tibi: invaluerunt adversum te viri pacis tuae: qui comedunt tecum, ponent insidias subter te: non est prudentia in eo.<sup>11</sup> 8. Numquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes<sup>12</sup> de Idumaea, et prudentiam de monte Esau? 9. Et timebunt fortis tui a Meridie,<sup>13</sup> ut intereat vir de monte Esau. 10. Propter interfectionem, et propter iniquitatem<sup>14</sup> in fratrem tuum Jacob, operiet te confusio, et peribis in aeternum. 11. In die cum stares adversus eum, quando capiebant alieni exercitum ejus,<sup>15</sup> et extranei ingrediebantur portas ejus, et super Jerusalem mittebant sortem: tu quoque eras quasi unus ex eis. 12. Et non despicies in die fratris tui,<sup>16</sup> in die peregrinationis ejus: et non laetaberis super filios Juda in die perditionis eorum: et non magnificabis os tuum in die angustiae. 13. Neque ingredieris portam populi mei in die ruinae eorum: neque despicies et tu in malis ejus in die vastitatis illius: et non emitteris adversus exercitum ejus in die vastitatis illius. 14. Neque stabis exitibus<sup>17</sup> ut interficias eos qui fugerint: et non concludes reliquos ejus in die tribulationis. 15. Quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes: sicut fecisti, fiet tibi: retributionem tuam convertet in caput tuum. 16. Quomodo enim bibistis<sup>18</sup> super montem sanctum ineum, bibent omnes Gentes jugiter: et bibent, et absorbebunt, et erunt quasi non sint. 17. Et in monte Sion erit salvatio,<sup>19</sup> et erit sanctus: et possidebit domus Jacob eos<sup>20</sup> qui se possederant. 18. Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula: et succendentur in eis, devorabunt eos: et non erunt reliquiae domus Esau,<sup>21</sup> quia Dominus locutus est. 19. Et hereditabunt hi, qui ad Austrum sunt,<sup>22</sup> montem Esau, et qui in campestribus Philisthiim: et possidebunt regionem Ephraim, et regionem Samariae: et Benjamin possidebit Galaad. 20. Et transmigratio exercitus<sup>23</sup> hujus filiorum Israel, omnia loca Chanaeorum usque ad Sareptam: et transmigratio Jerusalem, quae in Bosphoro est,<sup>24</sup> possidebit civitates Austri. 21. Et ascendent salvatores<sup>25</sup> in montem Sion judicare montem Esau: et erit Domino regnum.

- 1) Sind als Worte des Propheten, nicht Gottes zu nehmen. LXX ἀκούη ἵκοντα παρὰ κρήπον.  
 2) Das Wort legatum, Zijr übersetzt man hier billigerweise mit „Beschäft.“ Gott fügte es, daß ein Geist der Feindseligkeit gegen Edom unter den Völkern rege ward und wie ein Königsbote sie zum Streite entflamme. καὶ περιοχὴν τὴν τὰ ἐθνῆ ἐζητοῦσεν. — 3) „Sieb, klein will ich dich machen.“ Nach einigen Auslegern, wie Hieronymus, Theodoret, Hugo, Arias u. A. ist das Wort dedi von der Vergangenheit zu nehmen. Allein dann paßt es nicht wohl zum Content. Denn der Prophet redet zuerst von dem Hochmath Edoms, und dann erst von der Erneidrigung.  
 4) ἴψων κατακλιαί αἰτοῦ. ίψων iv καρδιά αἰτοῦ. . Die Edomiter trostten auf ihre sicheren Wohnplätze in den stillen Bergesbögen und in den unzugänglichen Höhlen. In Petra (Sela) waren die Paläste und auch andere Gebäude ganz in Felsen gebauet; Jer. 49, 16. — 5) ejk nɪdmejtha „ach, wie würdest du da ähnlich werden (den Ausgeplünderten)?“ Arias; oder: „ach, wie würdest du da vernichtet werden?“ Pagnini; oder: „ach, wie würdest du da betäubt werden?“ Chaldaer. LXX πων iv ἀτέφησις; Hier ist der Gedanke zu supponiren: Die Feinde, die dich überfallen, werden es dir noch weit ärger machen, als die Diebe und Räuber. — 6) Dajam „ihren Bedarf.“ Die Diebe nehmen nur, soviel sie eben brauchen, deine Feinde aber nehmen dir Alles.  
 7) Hebr. „würden sie nicht eine Nachlese, Oloth, übrig lassen?“ Ergänze: Deine Feinde aber lassen Nichts übrig. οὐκ ar iπεῖεποτο iπιοιζίδα; — 8) Σ wie genau werden sie alle Winkel durchsuchen? — 9) werunter Scholz und Terefer die verborghenē Erde, der Chaldaer aber und fast alle anderen Ausleger die „verborgenen Schätze“ verstecken. — 10) Deine eigenen Bundesgenossen jagen dich zum Lande binaus. — 11) d. h. in te o Esau. οὐκ ἰστι σινεογ iv αἰτοῖς. Esau war thöricht, daß es nicht einfah, ein Bund mit Heiden gegen die Verehrer des wahren Gottes, die noch überdies seine Stanzengenossen waren, müste früher oder später die Nachen Gottes herbefüllen. — 12) Es ist eine große Strafe für ein Volk, wenn es keine weisen, einsichtigen Männer mehr hat, bei denen man sich Rath erheben könnte. — 13) Gibborejka Thejuwan „deine